
3561 re!ha 

WitiniLid•M de Acailanciia 

1 143442/0001 -76 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

CNPJ: 12.143.442/0001-76 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023 - PORTAL DE 
COMPRAS PUBLICAS — Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na 
Rua Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, através da sua 
Pregoeira Municipal, instituído pela PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 
2023, torna público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 
Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 
09:00hs (nove horas) do dia 08 de Janeiro de 2024, a licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para 
finalidade Registro de Preço para eventual aquisição de materiais e suprimentos 
de informática para atender às necessidades da Câmara Municipal de Açailândia 
— MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2 a 6' feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze 
horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital 
pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: 
' //http://cmacailandia.ma.gov.br  ou no site do PORTAL DE 
COMPRASPUBLICASL blicas.cor r/Esclarecime 
ntos adicionais, no mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 
20 de Dezembro de 2023. 

Ray do 
Pre eira Municipal. 



ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA 

Insal pigle a et municepa Ulf-DTPRINP-312 uariliA
04.~- 10,Ǹe 

/ X 

Índice 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 2 
RESOLUÇÃO 2 

RESOLUÇÃO N" 11/2023 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 2 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 2 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°016/2023 2 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°017/2023 3 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023 3 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023 3 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2023 4 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023 4 

N° 
Prcec-sso Adrn Ncid-(3P2()22 

Câmara Municip-iA de Acalianciia 
CNPJ: 12.143.442/0001-76 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo. em conformidade com a 
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001. garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 1/5 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Quarta, 20 de Dezembro de 2023 ANO: 6 1 N2 690 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3123 

• 

DE PA R T.‘ :%1 E N TO , D N ST RA TIVO 

RESOLUÇÃO 

Ihn N°  '36 1 
PI-c:cesso r. ty-{3(,)422 

Acailanciia 
CNN: 12.143.442/0001-76 

RESOLUÇÃO N°11/2023 

RESOLUÇÃO N" 11/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. Disciplina o regime de transição para a integral e exclusiva 

aplicabilidade da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, e dá outras providências. CONSIDERANDO que a Lei 

Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, legitimou a escolha pela Administração da legislação a ser utilizada nas licitações e 

contratações diretas durante o período de transição e convivência normativa entre os regimes. CONSIDERANDO que a Lei 

Federal n" 14.133, de 10 de abril de 2021, em seu art. 191, permitiu utilizar tanto a Lei Federal 8.666/93 quanto a Lei Federal 

10.520/02 até sua revogação, que se dará 02 (dois) anos após a publicação da Lei Federal n" 14.133, de 1" de abril de 2021. 

CONSIDERANDO medida provisória (MP) 1.167/2023 que prorroga até 30 de dezembro a validade de três leis sobre compras 

públicas: a antiga Lei de Licitações (Lei 8.666, de 1993), o Regime Diferenciado de Compras — RDC (Lei 12.462, de 2011) e a 

Lei do Pregão (Lei 10.520, de 2002) CONSIDERANDO o teor do Parecer n° 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e do Acórdão 

no. 507/2023 — TCU - Plenário; CONSIDERANDO o teor dos artigos 22 e 30 do Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 

1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro); O Sr. FELIBERG MELO SOUSA, Presidente da Câmara 

Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei RESOLVE: Art. lo. 

No âmbito desta Câmara Municipal, até 29 de Dezembro de 2023 poderá ser instaurado a fase interna de processos com base 

nas Leis 8.666/93, 10.520/02 ou 14.133/21, vedada a aplicação combinada das leis. g 100 processo instaurado deverá indicar 

qual opção de lei foi adotada, com manifestação expressa do Presidente da Câmara, de modo que, será por ela regido durante 

toda vigência, bem como os contratos decorrentes e seus aditamentos ou outro instrumento hábil. § 2° Os processos instaurados 

com base nas Leis 8.666/93 ou 10.520/02 que não tiverem a autorização realizada até 29 de Dezembro de 2023 deverão ser 

cancelados. Art. 2o. A partir do dia 29 de Dezembro de 2023, não será aceita a instauração de novos processos com 

fundamentos nas Leis n° 8.666/93 ou n° 10.520/02. Art. 3o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Açailândia - MA, em 20 de Dezembro de 2023. FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara 

Publicado por: Gabriela Da Silva Coelho Pettenon 

CONDSS () PERNI XNE \ 1 DF: 
LICI I kç ÃO - CPL 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

016/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

016/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — 

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua 

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, 

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 

PORTARIA N". 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520'2002, Lei 

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 

Código identificador: inante4ffna020231220141234 

espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 08 de 

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para 

finalidade Registro de Preço para eventual aquisição de 

materiais e suprimentos de informática para atender às 

necessidades da Câmara Municipal de Açailândia — MA. 

Este Edital e seus anexos estão à disposição dos 

interessados no endereço supra, de 2" a 60 feira, no horário 

das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze horas), onde 

poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio 

digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico 

no site: https://fittp://crnacailandia.ma.gov.br ou no sue do 

PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde 

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no 

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 

20 de Dezembro de 2023. Rayanne Silva Machado-

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 2/5 



CAMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Quarta, 20 de Deze ro de 2023 ANO: 6 f N2 690 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO rc-,,tha N°  ISSN 2764-3123 -, r pscr. 1.)~ 

• 

• 

Pregoeira Municipal. 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: net7ju6gake20231220221220 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

017/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

017/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — 

Câmara Municipal dc Açailândia /MA, com sede na Rua 

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, 

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 

PORTARIA N". 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 

espécie, realizará às 14:00hs (catorze horas) do dia 08 de 

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item a 

Prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva de 

ar condicionados, de interesse da Câmara Municipal de 

Açailândia/MA. Este Edital c seus anexos estão à 

disposição dos interessados no endereço supra, de r a 6' 

feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás I 3:00hs (treze 

horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou 

obtidos por meio digital pela internet, através do nosso 

endereço eletrônico no site: 

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do 

PORTAL DE COMPRA SPUBLICA Shttps://www.portalde 

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no 

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 

20 de Dezembro de 2023. 
Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador rtficejna Iv920231220221254 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

018/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

018/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — 

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua 

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, 

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 

PORTARIA N". 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 

espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 09 de 

Cãnisra MtinicipI dtAc 
çhiPtilt W,142,442/90J1-: 

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item 

Registro de Preços para eventual prestação de serviços de 

manutenção preventiva e conetiva em cadeiras, mesas, 

longarina, estantes e moveis, com reposição de peças, de 

interesse da Câmara Municipal de Açailândia/MA. Este 

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 

endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário das 08:00hs (oito 

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser 

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela 

intemet, através do nosso endereço eletrônico no sitc: 

https://http://emacailandia.ma.gov.br ou no site do 

PORTAL DE COMPRA SPUBL ICAShttps://www.portalde 

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no 

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 

20 de Dezembro de 2023. 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: gbyx53njOs620231220221226 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

019/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

019/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — 

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua 

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, 

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 

PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 

espécie, realizará às 14:00hs (quatorze horas) do dia 09 de 

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para 

finalidade registro de preço para eventual aquisição de 

materiais permanente de informática para às necessidades 

da Câmara Municipal de Açailândia — MA. Este Edital e 

seus anexos estão à disposição dos interessados no 

endereço supra, de 2' a 6 ° feira, no horário das 08:00hs (oito 

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser 

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela 

internet, através do nosso endereço eletrônico no site: 

https://http://cinacailandia.ma.gov.br ou no site do 

PORTAL DE COMPRA SPUBL IC A Shttps://www.portalde 

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no 

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailándia (MA), 

20 de dezembro de 2023. Rayanne Silva Machado 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 

Medida Provisória N°2.200.2, de 2001, garantindo autenticidade, validade Jurídica e integridade. Página 3/5 



• 

• 

CÂMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Quarta, 20 de Dezembrok de 2023 ANO: 6 I N2 690 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  ISSN 2764-3123 

vrc,, QU17 "7

Pregoeira Municipal. 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: t8ekqcictwn42023 I 220221203 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

020/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

020/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — 

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua 

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, 

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 

PORTARIA N". 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 

espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 10 de 

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para 

Registro de Preço para futura e/ou eventual Prestação de 

serviços manutenção de informática preventiva de 

impressoras e Instalação de rede on board/off boand/usb, 

Instalação de licenças do Microsoft Office, manutenção em 

roteadores e scaners para atender à demanda desta Câmara 

Municipal de Açailândia/MA. Este Edital e seus anexos 

estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2' 

a 6 feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs 

(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente 

ou obtidos por meio digital pela internet, através do nosso 

endereço eletrônico no site: 

https://http://cmacailandia.ina.gov.br ou no site do 

PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde 

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no 

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 

20 de dezembro de 2023. 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: Meln74f8wz20231220221243 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

021/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

021/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — 

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua 

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, 

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 

PORTARIA N". 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna 

Can-7,2)-ra Municiai de Aca:-!-;----,^d-ia 

CINIPJ; 
publico que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 

espécie, realizará às 14:00hs (catorze horas) do dia 10 de 

janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para 

Registro de Preços para eventual prestação de serviços de 

manutenção predial, nas áreas estruturais, hidráulica e 

elétricas da Câmara Municipal de Imperatriz, com 

fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de 

obra, na forma estabelecidas em planilhas de serviços e 

insumos diversos, no Sistema Nacional de Pesquisas de 

Custos e índices da Construção Civil— SINAPI — MA. Este 

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 

endereço supra, de r a 6' feira, no horário das 08:00hs (oito 

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser 

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela 

internet, através do nosso endereço eletrônico no site: 

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do 

PORTAL DE COMPRA SPUBL ICAShttps://www.portalde 

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no 

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 

20 de dezembro de 2023. 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: ab75h1h79mg20231220221230 

fr i . " 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 

Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 4/5 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Quarta, 20 de Dezembro de 2023 ANO: 6 1 N2 690 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3123 

Estado do Maranhão 
Câmara Municipal de Açailândia 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

PROCURADORIA GERAL 
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA 

Cep: 65930-000 

FELIBERG MELO DE SOUSA 
PRESIDENTE 

RICARDO MELO E SILVA 
PROCURADOR (A) GERAL 

Folha N °  1-4 

PreCerEsodril  TI 2,043 
3 

Cárr.ara IVIunicipz,t de Açaii,lidia 

CNPJ:12,143.442/0031-76 

Informações: ascomgcmacailandia.ma.gov.br 

/C=BR/0=1CP-Brasil/ST=MA/L=Acailandia/OU=AC 
CERTIFICA MINAS v5/0U=37767890000171/0U= 
Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE 
ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 
Data: 20/12/2023 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N°2.200.2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 5/5 



N° 

Pi cresso r 

i- r: M U fl tp ue 

1 QUARTA - FEIRA, 20- DEZEMBRO - 2023 (i) 

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MÓDULOS DE 
EXPANSAÃO PARA STORAGES ALL-FLASH PARA AMPLIA-
ÇÃO DA CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE DADOS 
DO DATACENTER DO TJMA; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei n° 14.133/2021; Decretos n." 11.462/2023; Decreto 38.136/2023 
ÓRGÃO: Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; Empresa: AR-
VVO Tecnologia, Consultoria e Serviços Ltda; DA VIGÊNCIA: A 
vigência da presente ata de registro de preços será de 1 (um) ano e 
poderá ser prorrogado, por igual período, nos termos do art. 21 do 
Decreto Estadual n° 38.136/2023, a contar da assinatura; DATA DA 
ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 18/12/2023; 
VALOR TOTAL REGISTRADO - 12$ 36.356.000,00 (Trinta e Seis 
Milhões, Trezentos e Cinquenta e Seis Mil Reais); ASSINATURAS: 
Cláudio Henrique Carneiro Sampaio, Diretor de Informática e Au-
tomação do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos 
Santos Ferreira - Diretor-Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão e 
André Luiz Alves de Oliveira - Representante Legal. 

ATOS 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

11110 ATO N" 156/2023 - GAB-DPEMA O Defensor Público - Geral do 
Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pela 
Lei Complementar Estadual n° 19, de 11 de janeiro de 1994, art.17, 
VI e Lei Complementar Federal n° 80, de 12 de janeiro de 1994, art. 
97-A, I, com redação dada pela Lei Complementar Federal n° 132.07 
de outubro de 2009, art. 12, 1 da Lei 6.107, de 27 de julho de 1994, 
§2° do art. 134 do CF/88 e parágrafo único do art. 111 da Consti-
tuição Estadual. RESOLVE: Nomear ISABELA CRISTINE DE 
OLIVEIRA SOUSA para o cargo em comissão de Assessor Junior, 
Símbolo DAS-2, devendo assim ser considerado a partir do dia 1' 
de dezembro de 2023. GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA 
GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUíS, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2023, 202° DA INDEPENDÊNCIA E 135° DA 
REPÚBLICA. Gabriel Santana Furtado Soares Defensor Públi-
co-Geral do Estado. 

ATO N° 160/2023-GAI3-DPEMA O Defensor Público - Geral do Es-
tado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei 
Complementar Estadual n° 19, de 11 de janeiro de 1994, art.17, VI e 
Lei Complementar Federal n°80, de 12 de janeiro de 1994, art. 97-A. 
I, com redação dada pela Lei Complementar Federal n° 132, 07 de 
outubro de 2009, art. 12, I da Lei 6.107, de 27 de julho de 1994, §2° 
do art. 134 do CF/88 e parágrafo único do art. 111 da Constituição Es-
tadual. RESOLVE: Nomear AIRTON AQUINO MOTA JÚNIOR 
para o cargo em comissão de Assessor Junior, Símbolo DAS-2, de-
vendo assim ser considerado a partir do dia 6 de dezembro de 2023. 
GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO MARANHÃO, EM SÃO LUIS, 05 DE DEZFMBRO DE 2023, 
202° DA INDEPENDÊNCIA E 135" DA REPÚBLICA. Gabriel San-
tana Furtado Soares Defensor Público-Geral do Estado. 

ATO N° 161/2023 - GAB-DPEMA O Defensor Público - Geral do 
Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pela 
Lei Complementar Estadual n° 19, de 11 de janeiro de 1994, art.17, 
VI e Lei Complementar Federal n" 80, de 12 de janeiro de 1994, art. 
97-A, I, com redação dada pela Lei Complementar Federal n° 132,07 
de outubro de 2009, art. 12, ida Lei 6.107, de 27 de julho de 1994, 
§2° do art. 134 do CF/88 e parágrafo único do art. 111 da Constituição 
Estadual. RESOLVE: Nomear CALLINNE DA SILVA SANTOS 
para o cargo em comissão de Assessor Junior, Símbolo DAS-2, de-
vendo assim ser considerado a partir do dia 7 de dezembro de 2023. 
GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023, 
202° DA INDEPENDÊNCIA E 135" DA REPÚBLICA. Gabriel 
Santana Furtado Soares Defensor Público-Geral do Estado. 

arni 1.4 

D.O. PUBLICAÇOES DE TERCEIROS 

AVISOS 
 1 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO PREGÃO ELEIRÔNICO 
N" 022/2023 - SALIC/SEAD PROCESSO ADMINISIRATIVO N" 
2141/2023-SALIOSEAD A Secretaria Adjunta de Licitações e Compras 
Estratégicas, conforme a Portaria n° 202 de 24 de agosto de 2023, e 
com base na resposta da Pregoeira constante nos autos comunica às 
licitantes participantes do Pregão em epígrafe que, em resposta aos 
recursos interpostos pelas empresas JJ COMÉRCIO ATACADISTA 
DE MÁOUINAS E EOUIPAMENTOS LTDA, TRANSFORMAR 
LOCACÃO E SERVICOS AMBIENTAIS CONSER V CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP e AGUIAR LOCACÃO LTDA, DE-
CIDE, conhecê-los, considerando sua tempestividade, para no mérito, 
negar-lhes provimento aos recursos das empresas CONSERV CONS-
TRUÇÕES E SERVICOS LTDA- EPP cAGUIAR LOCACÃO LTDA 
mantendo a decisão da Pregoeira. No que se refere ao recurso inter-
posto pelas empresas ,1.1 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUI-
NAS E EQUIPAMENTOS LTDA e TRANSFORMAR LOCAÇÃO 
E SERVIÇOS AMBIENTAIS, pelos motivos expostos na decisão 
constante nos autos, decido julgar parcialmente procedente, para 
com fulcro no principio da autotutela e da vinculação ao instrumento 
convocatório, INABILITAR a empresa JIRIS TRANSPORTES E 
SERVIÇOS LTDA para os itens 2.1, 6.1 e 8.1. Quanto às demais 
alegações recursais destas empresas e das demais, ratifico a decisão 
da pregoeira, julgando improcedentes os pedidos formulados, pelos 
motivos e fundamentos expostos na decisão da pregoeira. São Luís, 
18 de dezembro de 2023. FERNANDA MARIA SILVA REIS MA-
RINHO Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas, 
em exercício. (PORTARIA N°202 DE 24 DE AGOSTO DE 2023). 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE CAROLINA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. TOMADA DE PREÇOS N° 
001/2023 - SAAE. AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA.TOMADA 
DE PREÇOS N°01/2023 - CPL.PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
041/2023 - SAAE de Carolina - MA.0 Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - SAAE, através do Presidente da Comissão de Licitação, torna 
público para conhecimento de todos que a TOMADA DE PREÇOS 
N° 01/2023, para contratação de empresa especializada para a cons-
trução da estação de tratamento de água no imóvel localizado na Pra-
ça Constâncio Gomes s/n, bairro Brejinho, com área total de 400 m2, 
área construída de 15m2 e área livre de 385 m2(composta de 01 casa 
de bombas com área de 10,65m2 e reservatórios metálicos de 50.000 
L , de interesse do SAAE de Carolina- MA, com abertura realizada 
para o dia para o dia 11 de dezembro de 2023 àsl 0:00 h (dez horas) 
foi DESERTA .Neste mesmo ato informa aos interessados que reali-
zará nova Sessão dia 05 de janeiro de 2024 às 10:00 h (dez horas) de 
interesse do SARE de Carolina -MA . Este Edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no 
horário das 08:00 h às 12:00h e das 13:00 h às 15:00 h, onde poderão 
ser consultados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mes-
mo endereço ou pelo telefone: (99) 98119-9449.(whatsapp) ou pelo 
licitacaosaaecarolina®gmail.com, Carolina - MA, 13 de dezembro 
de 2023. Delano da Silva Cunha Presidente da CPL. 

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023 
- PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Câmara Municipal de 
Açailândia /MA, com sede na Rua Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-
000- Açailândia/MA, através da sua Pregoeira Municipal, instituído 
pela PORTARIA N". 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna público 
que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 
123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs 



36 -6 
Pi ur.esso OCE /x..1(0,23 

T ara Municipal de Açailanclia 
- 

Fritia N° 

• 

1D.O. PUBLICAÇÓES DE TERCEIROS 

(nove horas) do dia 08 de Janeiro de 2024, a licitação na modalida-
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por 
Item para finalidade Registro de Preço para eventual aquisição de 
materiais e suprimentos de informática para atender às necessidades 
da Câmara Municipal de Açailândia — MA. Este Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2° a 6' feira, 
no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze horas), onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital 
pela intemet, através do nosso endereço eletrônico no site: https:// 
http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do PORTAL DE COM-
PRASPUBLICAShttps://www.portaldecompraspublicas.com.br  Es-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Câmara Municipal de 
Açailândia (MA), 20 de Dezembro de 2023. Rayanne Silva Macha-
do-Pregoeira Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2023 
-PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — Câmara Municipal de Açai-
lândia /MA, com sede na Rua Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 
—Açailândia/MA, através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 
PORTARIA N". 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna público 
que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 
123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 14:00hs 
catorze horas) do dia 08 de Janeiro de 2024, a licitação na modali-

dade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por 
Item a Prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva de 
ar condicionados, de interesse da Câmara Municipal de Açailândia/ 
MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de r a 6' feira, no horário das 08:00hs (oito horas) 
ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente 
ou obtidos por meio digital pela internei, através do nosso endereço 
eletrônico no site: https://http://cmacailandia.ma.gov.br  ou no site do 
PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portaldecompras-
publicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. 
Câmara Municipal de Açailândia (MA), 20 de Dezembro de 2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023 
-PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS —Câmara Municipal de Açailân-
dia /MA, com sede na Rua Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 —Açai-
lândia/MA, através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela POR-
TARIA 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna público que, com 
base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006 e 
demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:001is (nove horas) do 
dia 09 de Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na for-
ma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item Registro de Preços 
para eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva em cadeiras, mesas, longarina, estantes e moveis, com reposição 
de peças, de interesse da Câmara Municipal de Açailândia/MA. Este 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2' a 6° feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs 
(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico 
no site: https://http://cmacailandia.ma.gov.br  ou no site do PORTAL 
DE COMPRA SPUBLtCAShUps://www.portaldecompraspublicas. 
com.br/Esclareeimentos adicionais, no mesmo endereço. Câmara 
Municipal de Açailândia (MA), 20 de Dezembro de 2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023 
-PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — Câmara Municipal de Açai-
lândia /MA. com sede na Rua Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 
— Açailândia/MA, através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 
PORTARIA N". 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna público 
que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 
123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 14:00hs 
(quatorze horas) do dia 09 de Janeiro de 2024. a licitação na moda-
lidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, 
por Item para finalidade registro de preço para eventual aquisição de 
materiais permanente de informática para às necessidades da Câmara 

QUARTA - FEIRA, 20- DEZEMBRO - 2023 7 
Municipal de Açailândia — MA. Este Edital e seus anexos estão à dis-
posição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horá-
rio das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, 
através do nosso endereço eletrônico no site:  https://http://cmacailan-
dia.ma.gov.br  ou no site do PORTAL DE COMPRASPUBLICAShE 
tps://www,portaldecompraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicio-
nais, no mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 20 
de dezembro de 2023. Rayanne Silva Machado Pregoeira Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°020/2023 
- PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — Câmara Municipal de 
Açailândia /MA, com sede na Rua Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-
000— Açailândia/MA, através da sua Pregoeira Municipal, instituído 
pela PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna público 
que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 
123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs 
(nove horas) do dia 10 de Janeiro de 2024. a licitação na modalida-
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por 
Item para Registro de Preço para futura e/ou eventual Prestação de 
serviços manutenção de informática preventiva de impressoras e 
Instalação de rede on board/off board/usb, Instalação de licenças do 
Microsoft Office, manutenção em roteadores e scaners para atender 
à demanda desta Câmara Municipal de Açailândia/MA. Este Edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço su-
pra, de 2' a 6' feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs 
(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
por meio digital pela intemet, através do nosso endereço eletrônico 
no site: httns://littp://cmacailandia.ma.gov.br  ou no site do PORTAL 
DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portaldccompraspublicas. 
com.br/Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Câmara 
Municipal de Açailândia (MA), 20 de dezembro de 2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023 
-PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — Câmara Municipal de Açai-
lândia /MA, com sede na Rua Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 
— Açailândia/MA, através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 
PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 2023, toma público 
que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 
123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 14:00hs 
(catorze horas) do dia 10 de janeiro de 2024, a licitação na modali-
dade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por 
Item para Registro de Preços para eventual prestação de serviços de 
manutenção predial, nas áreas estruturais, hidráulica e elétricas da 
Câmara Municipal de Imperatriz, com fornecimento de peças, equi-
pamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecidas em pla-
nilhas de serviços e insumos diversos, no Sistema Nacional de Pes-
quisas de Custos e índices da Construção Civil — SINAPI— MA. Este 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2' a 6 feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs 
(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
por meio digital pela intemet, através do nosso endereço eletrônico 
no site: https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do PORTAL 
DE COMPRASPUBLICAShups://www.portaldecompraspublicas. 
com.brEsclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Câmara 
Municipal de Açailândia (MA), 20 de dezembro de 2023. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
LAGO -AÇU/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N°002/2023 A 
Câmara Municipal de Conceição do Lago Açu, Estado do Maranhão 
através da Comissão Permanente de Licitações. Portaria n° 10/2023. 
torna público, para o conhecimento dos interessados que fará rea-
lizar LICITAÇÃO na forma da Lei Federal n" 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores na modalidade TOMADA DE PREÇOS N" 
002/2023, do tipo de menor preço GLOBAL. OBJETO: Contrata-



Tocantins 
illya.oprogressoagmail.com 

o progresso 
Quinta, 21 de dezembro de 2023 Câwnra MunicipiA de Adaiiarldir.1 

CNN: 12,143.442/0001-76 

v Rek9t4'Ç l4 ;5 1,,JC,4; 

.N1 

Vereadores aprovam orçamento de R$ 1,1 bilháo para Araguaina em 2024 
Veja distribuição de recursos: Pastas da Educação e da Saúde ficaram com orçamentos maiores 

Prefeitura chamada de R$ 1,5 milhão 
para comprar alimentos da 
merenda escolar de 2024 

Divu Ao 

Alimentos serão 
destinados para 

alimentação escolar 

A Secretaria Municipal da 
Educação de A raguaina Serned) 
divulgou. no Diário Oficial do 
Municipio, a Chamada Pública 
ri" (11/2024 para a aquisição de 
géneros alimentícios diretamen-
te dos agricultores familiares ou 
suas organizações. O programa 
tem como destino o abasteci-
mento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE) e 
o fortalecimento do vínculo en-
tre a produção local e o fome-

* --se de alimentos para a ali-
' escolar. 

AltTn de publicado no sitio 
oficial do município, o edital 
que estabelece as condições e 
informações essenciais para a 
participação dos interessados 
está disponível na Semed. lo-

calizada na Avenida Bernardo 
Sayào, n° 499, Setor Entron-
camento, em Araguaina. 

Para acesso presencial os 
interessados ou interessadas 
podem comparecer de segun-
da a sexta-feira, no horário das 
08h às 13h, ou entrar em con-
tato pelos telefones (63) 3411-
5627 ou (63) 99981-8818. 

Os agricultores e agriculto-
ras interessados(as) em partici-
par devem apresentar documen-
tação de habilitação e o projeto 
de vendas entre os dias 26 de 
dezembro de 2023 e 19 de ja-
neiro de 2024, no endereço men-
cionado anteriomrente. A Secre-
tária Municipal da Educação' Eli-
zangéla Silva, e a Presidente do 
Comité Gestor da Agricultura 
Familiar, Marcia Áurea Strine 
dos Santos, assinam o Edital da 
Chamada Pública. 

Os detalhes completos do 
processo e os requisitos para 
participação estão disponíveis 
nesse edital, e os interessados 
têm o prazo citado para reali-
zar a apresentação da documen-
tação na sede da Secretaria 
Municipal da Educação de Ara-
guaina. (SEC041/.(ragnaina) 

ticaes do Sistema FAET/Senar beneficiaram mais 
de 26 mil pessoas no Toadas só em 2023 

O programa Jovem Aprendi:foi um dos projetos que ganharam notoriedade 

A qualificação profissional e oportunidades foram 
destaque entre as ações deseavolvidea 

O Sistema FAET/Scnar reforçou o seu compromisso com o 

# 
volvimento do agro do Tocantins e termina o ano de 2023 

demais de 26.600 mil pessoas beneficiadas em ações forma-
rofissional rural e eventos da saúde. Foram 1.250 treinamen-

de diferentes áreas realizados em diversas regiões do estado. 
Segundo o Diretor de Educação Profissional Rural. Luiz Clau-

dio Faria, comparado com o ano anterior, os cursos de qualifica-
ção tiveram um crescimento de 129% neste ano. "Isso mostra o 
crescimento do nosso estado, a busca por mão de obra qualifica-
da, por profissionalização e também o nosso empenho em aten-
der essas demandas, oferecendo os melhores serviços e atenden-
do produtores e trabalhadores com qualidade". afirmou. 

O incentivo ao conhecimento, qualificação profissional e opor-
tunidades foram destaque entre as ações desenvolvidas. Optas-
grama - Jovem Aprendiz" foi um dos projetos que ganharam no-
toriedade em 2023. Em parceria com empresas do setor, o Serrar 
tem preparado jovens para o mercado de trabalho. Neste ano, 
três turmas nos municipios de Augustinópolis, São Bento e Ara-
guaçu estão sendo qualificadas. Além de atender o dispositivo 
legal da empresa, o programa atende as demandas do mercado 
regional por profissionais qualificados no setor agricola. 

Durante o anu, foram realizados 35 eventos do programa "Saú-
de do Homem e da Mulher Rural" que beneficiaram mais de 4.000 
mil pessoas. "O programa reforçou a importância dos cuidados 
preventivos com a saúde do homem e mulher do campo que 
muitas vezes acaba ficando de lado por falta de oportunidade", 
destacou a coordenadora do programa, Deise Colombari. 

Para Maria Gerusa, uma das beneficiadas pelo programa que 
ocorreu em Divinópolis, a iniciativa é "muito importante, porque 
alerta as mulheres sobre o câncer, um livramento", disse. 

Capacitações por todo o Estado 
Gustavo Rodrigues, trabalhador rural de Lagoa do Tocantins, 

foi um dos beneficiados com os cursos do Seriar. A certificação 
fez com que ele ocupasse a vaga de operador de colheitadeira. 
- Com essa oportunidade em mãos, eu comecei a cobrir o horário 
dos colegas da fazenda, aproveitei cada momento para aprimorar 
minhas habilidades na operação da máquina". Agora contratado 
para a nova atividade, ele assumiu toda a operação do maquinário 
envolvido no processo. 

Janete Ferreira é outro exemplo. Ela trabalhava como auxiliar de 
serviços gerais em redes de hotéis da região de São Valério e em 
busca de melhorias, teve interesse em se inscrever no curso -Traba-
lhador em Classificação de Grãos: soja e milho". Com o certificado 
em màos. em menos de dois meses ela recebeu a proposta de uma 
empresa para atuar como classificadora de grãos. ..Eu trabalhava na 
área da limpeza e o curso do Senar me deu essa nova perspectiva. 
fui um salto", afirmou. (TEXTO Sixtrma MET/SENAR) 

• 
. rt 

~7 -1 : 

Jr. 
'"'""--Or • ti, ...-• •!xi, . 

‘f., 1

4
Vista parcial da cidade de Araguaina 

A Càmara de Araguaina 
aprovou na semana passada 
o Orçamento do Município 
para o ano de 2024 com as 
emendas apresentadas por 
todos os vereadores. A pre-
visão de receitas chegou a 
R$ 1.120.990.803.00(um bi-
lhão e cento e vinte milhões 
e novecentos noventa mil e 
oitocentos e três reais). O 
montante supera em mais de 
R$ 100 milhões o orçamen-
to deste ano que foi de RS 
1.010.745.694,00. 

Segundo a Câmara, o pro-
jeto de lei aprovado anuvie o 
que determina o disposto no 
artigo 165 da Constituição Fe-
deral. da Lei de Responsabili-

• a< 

dadc Fiscal (LR I-) e da Le: de 
Diretrizes Orçamentárias 
(LDO), atendendo, assim, o 
principio do equilíbrio orça-
mentário. 

A Educação ficou com a 
maior fatia do orçamento, 
R$ 275.225.700,00. Em se-
guida vem a Secretaria de 
Saúde, com mais de RS 
270.076.361,00. O terceiro 
maior orçamento foi para a 
Infraestrutura, com R$ 
225.506.096,00. 

A recém-criada Secretaria 
Especial da Mulher e a Secre-
taria de Controle Interno fica-
ram com os menores orça-
mentos, RS 1,1 milhão cada. 
(SECOU Araguaina) 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILANDlA 

CNP.If 12.143.442/0001-76 

AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023- PORTAL DE COMPRAS PUBLI-
CAS —Câmara Municipal de Açailánd ia /MA, com sede na Rua Ceara 662. 
Centro. CEP 65930-000 —Açailándia/MA, através da sua Pregoeira Muni-
cipal, instituido pela PORTARIAM'. 114/20230e 01 de junho de 2023. toma 
público que. com base na Lei Federais' 10.520/2002. Lei Complementar 
ri' 123/2006 e demais normas assentes à espécie. realizará M 09.00hs 
(nove horas) do dia 09 de Janeiro de 2024, a licitação na modalidade 
PREGÃO, na tonna ELETRÔNICA do tipo Menor Preço, por Item Regis-
tro de Preços para eventual prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva em cadeiras, nxesas, longarina, estantes e moveis, 
com reposição de peças de interesse da Câmara Municipal de Açaiândia/ 
MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2" a 6' feira, 110 horario das 08:00hs (oito horas) as 
13:005s (treze horas), cede poderão ser consultados gratuitamente ou 
obtidos por meio digital pela Internet, através do nosso endereço eletrôni-
co no sita https.//http//crnacailanclia.rna.gov.br ou no site do PORTAI DE 
COMPRASPIJBLICAShttps Pvereiv.portaldecompraspublicas.com.briEscla-
reomentos adicionais, no mesmo endereço. Câmara Municipal de Açaillin-
dia (MA), 20 de Dezembro de 2023. 

ESTADO DO MARANHAO 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

CNPJ 12.143.442/0001-76 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023- PORTAL DE COMPRAS PUBLI-
CAS — Câmara Municipal de Açaiándia /MA, com sede na Rua Ceara, 
662, Centro. CEP: 65930-000 —Açailândia/MA, através da sua Pregoeira 
Municipal. instituído pela PORTARIA N". 114/2023 De 01 de junho de 
2023. torna público que. com base na Lei Federal n" 10.520/2002. Lei 
Complementar n' 123/2006 e demais normas atinentes á espécie, reali-
zará is 09:00hs (nove horas) do dia 08 de Janeiro de 2024, a licitação 
na modalidade PREGÃO. na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, 
por Item para finalidade Registro de Preço para eventual aquisição de 
materiais e suprimentos de informática para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Açailândia — MA. Este Edital e seus anexos 
estão á disposição dos interessados no endereço supra de 2' a 6' 
feira, no horário das 08:0015s (oito horas) ás 1300/is (treze horas). 
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital 
pela internei. através do nosso endereço eletrOnico no site: https.//http/ 
/cmacailandia.ma.gov.br ou no sue do PORTAL DE COMPRASPUBLI-
CAShtips/Mww.portaldecompraspublicas.com.br/Esclarecomentos adi-
cionais, no mesrno endereço. Câmara Municipal de Açaiânclia (MA), 20 de 
Dezembro de 2023. Reverem Salva Machado-Pregoeira Municipal. 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

CNPJ- 12,143,44210001-76 

AVISO DE ticrroçõo 
PREGÃO ELETRÔNICO R° 020/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLI-

CAS —Câmara Municipal de Açailâncha IMA. com sede na Rira Ceara. 662, 
Centro. CEP 65930-000 —Açailâmlia'MA através da sua Pregoeira Muni-
cipal, inslitoido pela PORTAMAN". 114/2023 De 01 de junho de 2023, mina 
publico que, COÇA base na Lei Federal n' 10.520/2002. Lei Complementar 
e 123/2006 e demais normas atinentes e especie. realizará ás 09:00h5 
(nove horas) do dia 10 de .Janeiro de 2024, a licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA. do tipo Menor Preço, por Item para 
Registro de Preço para futura erou eventual Prestação de serviços manu-
tenção de informática preventiva de impressoras e Instalação de rede on 
boardJoff boardiusb. Instalação de licenças do Microsoft Office, manu-
tenção em roteadores e scaners para atenderá demanda desta Câmara 
Municipal de Açailandia/MA. Este Edital e seus anexos estão e disposição 
dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horáno das 
08:006s (oito horas) as 13:0055 (treze horas), onde poderão ser consul-
tados gratuitamente ou obtidos por rneio digital pela Internet, através do 
nosso endereço eletitnico no site- http~emacailandiarna.gov.br 
ou no site do PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps // 
mee.portaldecomprespublicas.corn.br/Esciarecimentos adicionais, no 
mesmo endereço. Câmera Municipal de Açailándia (MA), 20 de dezembro 
de 2023. 

Veja a distribuição do Orçamento 2024 

Fundo Municipal de Saúde: R$ 270.076.361,00 
Câmara Municipal: RS 40.016.000,00 
Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ara-

guaina: R$ 65.000.000.00 
Fundação de Atividades Municipais Comunitárias de Ara-

guaina: R$ 3.903.700,00 
Secretaria Municipal de lnfraestrutura: Rã 225.506.096,00 
Gabinete do Prefeito: RS 5.000.000,00 
Secretaria Municipal de Administração: R$ 15.000.000,00 
Secretaria Municipal da Fazenda: R$ 43.812.600,00 
Secretaria Municipal de Governo: RS 2.000.000,00 
Secretaria Municipal de Captação de Recurso e Gestão 

de Recursos: R$ 2.800.000,00 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Meio Ambiente: R$ 23.377.000,00 
Secretaria Municipal de Educação: R$ 275.225.700,00 
Secretaria Municipal de Ação Social, Trabalho e Habita-

ção: R$ 30.246.500,00 
Secretaria Municipal de Controle Interno: R$ 1.100.000,00 
Procuradoria Geral do Município: R$ 30.000.000,00 
Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Araguai na: 

Rã 42.246.200,00 
Consorcio Público de Desenvolvimento Regional do Cen-

tro-Norte: R$ 181.000,00 
Secretaria Municipal de Planejamento: R$ 7.601.012,00 
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer: R$ 

23.741.684,00 
Secretaria Municipal de Comunicação Social: R$ 

5.500.000,00 
Secretaria Municipal Especial da Mulher. R$ 1.100.000,00 
Secretaria Municipal Especial de Ciência, Tecnologia, Ino-

vação e Relações Internacionais: R$ 7.556.950,00 
Total: R$ 1.120.990.803,00 

ESTADO DO MARANHÃO 
CAMAFtA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

CNPJ 12.143.442/0001-76 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023. PORTAL DE COMPRAS PUBLI-
CAS —Câmara Municipal de Açailã ndia iMA. com sede na Rua Ceara. 662. 
Centro, CEP: 65930-000 —Açailàndia/MA, através da sua Pregoeira Muni-
cipal, institu ido pela PORTARIA h!". 114/2023 De 01 de junho de 2023, toma 
publico que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar 
n' 123/2006 e demais rotinas atinentes à espécie, realizará às 14:00hs 
(catorze horas) do dla 10 de janeiro de 2024, a licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para 
Registro de Preços para eventual prestação de serviços de manutenção 
predial, nas áreas estruturais, hidráulica e elétricas da Câmara Municipal de 
Imperatriz, com fornecimento de peças equipamentos, materiais e mão de 
obra, na forma estabelecidas planilhas de serviços e insumos diversos. 
no Sistema Nacional de Pesquisas de Custos e Indicas da Construção Civil 
—SINAPI — MA. Este Edital e seus anexos estão át disposição dos interessa-
dos no endereço supra, de 2° a 6' feira, no horário das 05:00/is (oito horas) 
ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou 
obtidos por meio digitai pela internei através do nosso endereço eletrônico 
no site htlps:111etp trcinacailandia.ma.gov.br ou no mie do PORTAL DE 
COMPRASPUBLICAShlips://www.portaldecompraspublicas.com.br/EscIa-
recimentos adicionais, no mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailân-
dia (MA), 20 de dezembro de 2023. 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

CNPJ 12.143.442/0001-76 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N" 017/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLI-
CAS —Câmara Municipal deAçaiânclla IMA, com sede na Rua Ceara, 662, 
Centro. CEP: 65930-000 —Açaillindia/MA. através da sua Pregoeira Muni-
cipal, Instituido peia PORTARIAM'. 114/2023 De 01 de junho de 2023, toma 
públim que, com base na Lei Federal n" 10.52012002, Lei Complementar 
re 123/2006 e demais normas atinentes à espade, realizará às 14:00hs 
(catorze horas) do dia 08 de Janeiro de 2024, a licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por temaI  Pres-
tação de serviços manutenção preventiva e corretiva de ar condiciona-
dos, de interesse da Câmara Municipal de Açaliândia/MA. Este Edital e 
seus anexos estão á disposição dos interessados no endereço supra, de 
2" a 6. feira, no horário das 08:00hs (oito horas) as 13:00hs (treze ho-
ras), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio 
digital pela internei, através do nosso endereço eletrônico no site https:,
elite ecrnacailandia.ma.gcry.br ou no Me do PORTAL DE COMPRASPU-
BLICAShttps:llwww.portaldecompraspublicas.com.br/Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailãndia (MA) 20 
de Dezembro de 2923. 

ESTADO 00 MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

CNPJ: 12.143.442/0001-76 

AviS0 DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 019/2023 -PORTAL DE COMPRAS PUBLI-
CAS — Câmara Municipal de Açadândia NA, com sede na Rua Ceara. 
662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailándia-MA, através da sua Pregoeira 
Municipal, instihrido pela PORTARIA N°. 114/2023 De SI de junho de 
2023, toma público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 
Complementar n' 12312006 e demais normas atinentes à espécie, reali-
zará às 140095 (quatorze horas) do dia 09 de Janeiro de 2024. a 
licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor 
Preço, por Item para finalidade registro de preço para eventual aqui-
sição de rnatenais permanente de infonnãtica para às necessidades da 
Câmara Municipal de Açalándia — MA. Este Edital e seus anexos estão ã 
disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no 
norano das 08:00hs (oito horas) ás 13:0055 (treze horas), onde pode-
rão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela inter-
nei, através do nosso endereço eletrônico no site: htips:/lhttp.// 
anacailandia.ma.gov.br ou no soe do PORTAL DE COMPRASPUBLICASht-
tps:Mwm.portaldecornpraspublicas.com.br/Esciarecimentos adicionais, 
no mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailándia (MA), 20 de dezem-
bro de 2023. Rayanne Silva Machado Pregoeira Municipal. 


